Дело № 5-54-35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                            пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         юридического лица – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Клепиниская школа имени 51 Армии» Красногвардейского района Республики Крым, юридический адрес: 297010, Республика Крым, Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, д.7,  ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1159102006238, по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Начальником территориального отдела по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучии человека по Республике Крым и г. Севастополя Гаркушей А.А., при проведении внеплановой выездной проверки дата  МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии» выявлено невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании представитель юридического лица – директор Давидок М.Г. пояснила, что ею предпринимались меры по устранению нарушений, однако денежные средства выделены только в середине дата, в настоящее время изготавливается проектно-сметная документация  и проводится экспертиза.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении от дата, по результатам проверки выявлены нарушения, допущенные юридическим лицом МБОУ «Клепиниская школа имени 51 Армии», указанные в предписании от дата, а именно:
- не проведен текущий ремонт спортивного зала, раздевалка для девочек, библиотеки, чем нарушен р.4, п. 4.28, п. 4.29 СанПиН 2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
- не отремонтирован фасад здания, чем нарушен р.4,п.4.25 СанПиН  2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
- не оборудована при спортивном зале раздевалка для мальчиков, чем нарушен р.4, п.4.14 СанПиН 2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
- не установлена в кабинете домоводства (технологии) – умывальная раковина, отсутствует проточная холодная и горячая вода, чем нарушен р.4, п.4.27; р.8 п.8.1 СанПиН 2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»
- не отремонтирован туалет в начальной школе, чем нарушен р.4,п.4.25 СанПиН  2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
- в рабочем туалете для девочек и мальчиков кабины не оборудованы дверями, чем нарушен р.4, п.4.25 СанПиН 2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
Однако, в соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по данному делу об административном правонарушении составляет 3 месяца.
Согласно разъяснению, данному Верховным Судом РФ в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за первый квартал дата (ответ на вопрос N 7), срок давности привлечения к административной ответственности юридического лица по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, начинает исчисляться со дня истечения срока, установленного для исполнения конкретного мероприятия в предписании.
Таким образом, к моменту рассмотрения дела мировым судьей срок давности привлечения к административной ответственности за неисполнение пунктов 2, 4, 5 предписания от дата истек дата, а пункта 8 –дата
В виду вышеизложенного, МБОУ «Клепиниская школа им.51 Армии» подлежит ответственности за нарушение следующих пунктов предписания:
 - не отремонтирован фасад здания, чем нарушен р.4,п.4.25 СанПиН  2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
-  не отремонтирован туалет в начальной школе, чем нарушен р.4,п.4.25 СанПиН  2.4.2.телефон «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
Вина МБОУ «Клепиниская школа им.51 Армии» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от дата, копией предписания от дата, копией распоряжения о проведении внеплановой проверки, копией акта проверки № 15-00014 от дата, выпиской из ЕГРЮЛ.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия юридического лица, верно квалифицированы по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оснований для освобождения МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии» от административной ответственности  в суде не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает действия лица, привлекаемого к административной ответственности, относительно устранения недостатков.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность,  судом не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение МБОУ «Клепининская школа имени 51 армии», отсутствие смягчающих и  отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Юридическое лицо Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Клепиниская школа имени 51 армии» Красногвардейского района Республики Крым, ОГРН 1159102006238, ИНН телефон, КПП телефон, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК телефон, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон, УИН 14104820726800002942, ЕИП 2009105008420910501001 (постановление №5-54-35/2019 от дата).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,                ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая